
 

 
PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2019.12.12.001 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019 
 
 

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Milagres, com sede à rua Presidente Vargas, nº 200, 
em Milagres, Estado de Ceará, faz saber a todos, que se acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL do 
Processo Licitatório nº 2019.12.12.001, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019, cujo objeto 
consiste na LOCAÇÃO DE CAMINHÃO E MÁQUINAS PESADAS TIPO TRATOR DE ESTEIRA, 
MOTONIVELADORA, PÁ CARREGADEIRA E RETROESCAVADEIRA INCLUINDO LUBRIFICANTES, 
MANUTENÇÃO E OPERADOR/MOTORISTA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
MILAGRES/CE, com a ALTERAÇÃO dos quantitativos dos itens 2, 3 e 4 do quadro descritivo de itens a 
serem licitados constantes no item 14.2 do Projeto Básico (Anexo 1) do Edital. 
 
Onde se lê: 
 

Itens Especificação Unidade Qtde 
Valor 

Mensal 
Valor 

Global 

1 
Locação de 01 (um) Trator de Esteira em bom estado de 
conservação; incluso manutenção preventiva e corretiva, troca 
de pneus, óleo e lubrificantes e operador. 

Hora 600 R$ 230,00 R$ 138.000,00 

2 
Locação de 01 (um) Trator Motoniveladora em bom estado 
de conservação; incluso manutenção preventiva e corretiva, 
troca de pneus, óleo e lubrificantes e operador. 

Hora 160 R$ 160,00 R$ 160.000,00 

3 
Locação de 01 (um) Trator Pá Carregadeira em bom estado 
de conservação; incluso manutenção preventiva e corretiva, 
troca de pneus, óleo e lubrificantes e operador. 

Hora 160 R$ 160,00 R$ 128.000,00 

4 
Locação de 01 (um) Trator Retroescavadeira em bom 
estado de conservação; incluso manutenção preventiva e 
corretiva, troca de pneus, óleo e lubrificantes e operador. 

Hora 150 R$ 160,00 R$ 225.000,00 

5 

Locação de 01 (um) caminhão caçamba de 12 m³, em bom 
estado de conservação, todos os equipamentos exigidos por 
lei; quilometragem livre; taxas e licenciamento em dia; 
manutenção preventiva e corretiva, troca de pneus, óleo, 
lubrificantes e incluso motorista. 

Mês 12 R$ 12.500,00 R$ 150.000,00 

 
Leia-se: 
 

Itens Especificação Unidade Qtde 
Valor 

Mensal 
Valor 

Global 

1 
Locação de 01 (um) Trator de Esteira em bom estado de 
conservação; incluso manutenção preventiva e corretiva, troca 
de pneus, óleo e lubrificantes e operador. 

Hora 600 R$ 230,00 R$ 138.000,00 

2 
Locação de 01 (um) Trator Motoniveladora em bom estado 
de conservação; incluso manutenção preventiva e corretiva, 
troca de pneus, óleo e lubrificantes e operador. 

Hora 1000 R$ 160,00 R$ 160.000,00 

3 
Locação de 01 (um) Trator Pá Carregadeira em bom estado 
de conservação; incluso manutenção preventiva e corretiva, 
troca de pneus, óleo e lubrificantes e operador. 

Hora 800 R$ 160,00 R$ 128.000,00 



 

4 
Locação de 01 (um) Trator Retroescavadeira em bom 
estado de conservação; incluso manutenção preventiva e 
corretiva, troca de pneus, óleo e lubrificantes e operador. 

Hora 1500 R$ 160,00 R$ 225.000,00 

5 

Locação de 01 (um) caminhão caçamba de 12 m³, em bom 
estado de conservação, todos os equipamentos exigidos por 
lei; quilometragem livre; taxas e licenciamento em dia; 
manutenção preventiva e corretiva, troca de pneus, óleo, 
lubrificantes e incluso motorista. 

Mês 12 R$ 12.500,00 R$ 150.000,00 

 
Em virtude da alteração do referido item, faz-se necessário a recontagem dos prazos do aviso de 

licitação. Assim sendo, fica remarcado para o dia 21 de janeiro de 2020, às 09h:00min nova data de sessão 
pública de recebimento e análise dos documentos de habilitação e proposta de preços dos licitantes.  
 

Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não mencionados neste ADENDO, seguem o 
disposto no Edital. 
 

Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Milagres, em Milagres (CE), 03 de Janeiro de 2020. 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 




